
Ventilátory | Vzduchotechnické jednotky | Distribuční elementy | Požární technika | Vzduhové clony | Tunelové ventilátory

RDR-2 
Dvoustupňové regulátory konstantního průtoku vzduchu



2    |   Distribuční elementy

RDR-2

 RDR
Velikost  125 až 200
Rozsah průtoku Vmin. a Vmax.  dle tabulky 2
Napětí  230 V 

Tab.1: Rozměry RDR-2

Regulátory konstantního průtoku

Obr.1:  Doporučená vzdálenost před regulátorem RDR-2 při odvodu 
vzduchu

Obr.4:  Doporučená vzdálenost za regulátorem RDR-2 při přívodu 
vzduchu

Obr. 2:  Popis RDR-2

Legenda:

1. Servopohon 230 V (2,5 W)

2. Napájecí kabel 2 x 0,75 mm2

3. Plastové tělo regulátoru se stupnicí průtoku

4. Skříň regulátoru 

5. Mechanismus pro nastavení průtoku Vmin

6. Mechanismus pro nastavení průtoku Vmax

Velikost D1 (mm) L (mm)

125 123 280

150 148 280

160 158 280

200 198 280

1 2

3

 D1

4

L

4

5

6

Příklad specifi kace:                    RDR 125-15/50-50/100

Obr. 3:  Konstrukce RDR-2

140 mmDoraz pro spiro potrubí

Popis

Dvoustupňový regulátor konstantního průtoku vzduchu RDR-2 slouží k 
přesnému mechanickému nastavení požadovaných množství vzduchu 
Vmin a Vmax v tlakovém rozsahu 60-250 Pa. Změna průtoku z Vmin 
na Vmax se provede pomocí sepnutí přívodního napětí 230 V
do servopohonu dle specifi kace. Regulátor je určen pro přívod
i odvod vzduchu.

Funkce

Vzduch proudí přes otvor uvnitř regulátoru, ve kterém klapka mění 
polohu dle nastaveného průtoku vzduchu. Klapka je spojena s kalib-
rovanou pružinou, která zajišťuje regulaci průtoku. Nastavení průtoku 
vzduchu pro Vmin nebo Vmax se provádí pomocí otáčení středového 
šroubu, který regulační mechanismus posune směrem nahoru ne-
bo dolů, viz obr. 5. Změna průtoku pro Vmin a Vmax je možná pouze 
v daném rozsahu regulátoru, který je specifi kován v kódu výrobku.
Při sepnutí napětí se regulační mechanismus zajištující průtok 
Vmin otočí o 90° a zajistí volný průchod vzduchu pro mechanismus 
zajištující průtok Vmax. 

Konstrukce

Skříň regulátoru RDR-2 je vyrobena z pozinkovaného ocelového 
plechu a regulační mechanismus z plastu (polystyren) v šedé barvě 
s klasifi kací M1. Pracovní rozsah teplot vzduchu je +5 až +60°C.

Montáž

RDR-2 lze instalovat přímo na vzduchotechnické potrubí SPIRO 
ve vertikální i horizontální poloze. Pro správnou funkci je nutné 
zajistit rovné potrubí před regulátorem L ≥ 1 x ØD a za regulátorem 
L ≥ 3 x ØD potrubí. 

70 mm

Směr proudění

1 x ØD 3 x ØD
Délka regulátoru 

L = 280 mm
Délka regulátoru 

L = 280 mm

Směr proudění Směr proudění



Distribuční elementy   |    3        

Obr. 5:  Nastavení průtoku vzduchu pro RDR-2

Velikost
Vmin Citlivost stupnice Vmax Citlivost stupnice wmin - wmax

[m3/h] [m3/h] [m3/h] [m3/h] [m/s]

125 15 – 50 2,5
  50 – 100

5 0,4 – 4,2
100 – 180

150
15 – 50 2,5 100 – 180

5 0,8 – 4,8
  50 – 100 5 180 – 300

160
15 – 50 2,5 100 – 180

5 0,7 – 4,3
  50 – 100 5 180 – 300

200
15 – 50 2,5 100 – 180

5
0,9 – 4,5180 – 300

  50 – 100 5 300 – 500 10

Tab. 2:  Velikosti a parametry regulátorů RDR-2

Obr. 7:  Změna průtoku u regulátoru RDR-2

Tolerance měřených hodnot v grafech je ± 3 m3/h při průtoku ≤ 50 m3/h
Tolerance měřených hodnot v grafech je ± 5 % při průtoku > 50 m3/h

Obr. 6:  Povolené způsoby instalace regulátoru RDR-2



Sídlo společnosti
Systemair, a.s.
Oderská 333/5
CZ-196 00 Praha 9 - Čakovice 

Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622 

central@systemair.cz
www.systemair.cz

Provozovna a centrální sklad
Obchodní zastoupení 
Praha, střední a severní Čechy
Hlavní 826
CZ-250 64 Hovorčovice
Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622
central@systemair.c

Obchodní zastoupení 
východní Čechy
Průmyslová 526
CZ-530 03 Pardubice
Tel. +724 824 083
Fax +420 283 910 622
martin.rybar@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní a západní Čechy
Komenského 1386
CZ-399 01 Milevsko
Fax +420 283 910 622
pavel.koutnik@systemair.cz
Tel. +420 725 526 441
lubos.valenta@systemair.cz
Tel. +420 737 233 019

Obchodní zastoupení 
severní Morava
Fryštátská 238/47
CZ-733 01 Karviná
Tel. +420 725 851 520
Fax +420 283 910 622
marian.musiolek@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní Morava
Gajdošova 7
CZ-615 00 Brno
Tel. +420 602 482 036
Fax +420 283 910 622
vit.pokorny@systemair.cz

Sy
st

em
ai

r a
.s

. –
 4

/2
01

6 
 R

EV
.0

1 
 (1

50
21

7)

TOPVEX - VAV
Rekuperační jednotka

RDR-2
 

RDR-2

3

2

2
BMS

Regulace množství 
vzduchu

Funkce

Dvoustupňové regulátory průtoku RDR-2 jsou ideálním řešením 
pro prostory, kde je vyžadováno přepínání dvou provozních režimů 
s konstantním průtokem vzduchu bez možnosti zpětné vazby do BMS 
systému. Regulátory pomocí servopohonu mohou měnit průtoky dle 
denního nebo útlumového režimu.

Rekuperační jednotka Systemair je nastavena do pracovního režimu 
VAV, kde udržuje konstantní tlak v potrubí. Řídicí systém zajištuje 
přepínání mezi denním a útlumovým nočním režimem popř. jed-
notku vypne.

Regulátory konstantního průtoku zajišťují v denním režimu garan-
tované množství vzduchu do jednotlivých prostor. V útlumovém 
režimu se množství vzduchu sníží dle nastavené hodnoty na jed-
notlivých regulátorech. Změna nastavení se provede pomocí servo-
pohonu na 230V.

Rekupe

1

3
Regulá

2
Skokovou změnu množství vzduchu z Vmin na Vmax je možné zajistit 
pomocí sepnutí přívodního napětí 230 V a to od BMS, lokálně ná-
stěnným ovladačem nebo vypínačem. Změna průtoku může rea-
govat na změnu veličiny vlhkosti, CO2 nebo času.

1

V [m /h]  

[Pa]

V
 

V
 

3


